

**YTTRANDE**

Avdelning  
Juridiska avdelningen

Handläggare  
Carl Braunerhielm  
+46 8 563 085 38  
carl.braunerhielm@uka.se

Utbildningsdepartementet  
u.remissvar@regeringskansliet.se

## Yttrande över betänkandet **Belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter (SOU 2021:83)**, dnr **U2021/04368**

Utbildningsdepartementet har remitterat ovan rubricerat betänkande till Universitetskanslersämbetet (UKÄ). UKÄ har följande synpunkter på betänkandet.

### **11.6.3 Vilka hälso- och sjukvårdsutbildningar ska omfattas av kravet på belastningsregisterkontroll?**

UKÄ noterar att utredningen kommit fram till att intressena som talar för en belastningsregisterkontroll inte väger tillräckligt tungt i fråga om utbildning som leder till psykoterapeutexamen.

Detta motiveras med att de flesta legitimerade psykoterapeuter i Sverige är legitimerade psykologer eller har avlagt en läkarexamen med specialistkompetens i psykiatri eller barn- och ungdomspsykiatri. Därmed kommer enligt utredningen de flesta psykoterapeuter, med det föreslagna systemet, redan att ha registerkontrollerats inför antagning till psykolog- och läkarutbildningen. Det uttalas vidare att de flesta psykoterapeuter dessutom kommer att ha registerkontrollerats inför utfärdandet av psykologlegitimationen och, i förekommande fall, inför utfärdandet av läkarlegitimation. Utredningen konstaterar att det alltså redan har skett två kontroller i belastningsregistret av de flesta sökande till psykoterapeututbildningar och om de dömts för något relevant brott efter att ha erhållit psykolog- eller läkarlegitimation ska IVO ha underrättats om detta enligt samma bestämmelser som gäller för sjuksköterskor.

UKÄ har för närvarande ett regeringsuppdrag om psykologexamen (UKÄ reg.nr 111-00252-21). Under intervjuer med representanter för psykologprogrammen inom ramen för regeringsuppdraget har framgått att utvecklingen går mot att färre psykologer blir psykoterapeuter. Psykologerna studerar i dag i stället av psykologförbundet auktoriserade utbildningar inom psykoterapi. Detta medför att fler studenter som antas har socionom- eller annan motsvarande examen (jfr examensordningen i bilaga 2 till högskoleförordningen). En annan observation som styrker detta är att det under UKÄ:s nuvarande utvärdering av psykoterapeutexamen (UKÄ reg. nr 411-00234-21)

framkommit att det förekommer att hälften av studenterna på psykoterapeutprogram har annan bakgrund än läkare eller psykolog.

UKÄ anser därför att det på nytt bör övervägas om även antagning till psykoterapeututbildningen ska omfattas av belastningsregisterkontroll. I så fall bör utbildningen även omfattas av den nya avskiljandegrunden på grund av förekomst i belastningsregistret.

## **11.12 Dataskydd**

UKÄ instämmer i utredningens bedömning att det finns ett angeläget behov av en generell översyn av förordningen (1993:1153) om redovisning av studier m.m. vid universitet och högskolor.

### **13.4.1 Det ska införas en ytterligare avskiljandegrund som avser en students klandervärda uppträdande**

UKÄ instämmer i att det för de allvarligare fall utredningen beskriver finns ett behov av utökade möjligheter att hindra de aktuella studenterna från att delta i lärosätenas verksamheter. UKÄ har dock tagit del av Högskolans avskiljandenämnds yttrande över utredningen och anser att nämnden sammantaget framfört tungt vägande skäl för att utredningens förslag om en ytterligare avskiljandegrund inte bör genomföras. UKÄ anser därför att regeringen i stället bör överväga att ändra reglerna om disciplinära åtgärder i högskoleförordningen. Framst skulle en möjlighet att stänga av de aktuella studenterna under längre tid än sex månader kunna övervägas.

### **16.3.2 Förslagen om nya avskiljandegrunder och disciplinära åtgärder**

Utredningen konstaterar bland annat i detta avsnitt att arbetsbelastningen för Högskolans avskiljandenämnds kansli kommer att öka markant. Utredningen anser att det är rimligt att räkna med att nämndens kostnader efter genomförandet av förslagen om nya avskiljandegrunder kommer att minst dubblas. UKÄ vill därför understryka vikten av att ämbetet, i egenskap av värmyndighet för Högskolans avskiljandenämnd, tilldelas de extra medel som föreslås av utredningen om förslagen genomförs.

Beslut om att fastställa yttrandet har fattats av ställföreträdande generaldirektören Annika Pontén efter föredragning av seniora verksjuristen Carl Braunerhielm i närvaro av avdelningschefen Christian Sjöstrand, verksamhetsstrategen Per Westman och kommunikationsspecialisten Maria Svensk.

Annika Pontén